
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 33/E del 19/05/2023

Oggetto: Approvazione  degli  elaborati  aggiornati/integrativi  e  approvazione  del  certificato  di  verifica  di 
conformità  del  servizio di verifica  e supporto al  RUP per la validazione del  progetto esecutivo,  
redatto dal gruppo di progettazione interno, dell'intervento di “Manutenzione straordinaria di via  
del Parco Regina Margherita”.

CUP: B67H18001620002
CIG: 8977300E4E

Rif. Interno n. 69 del 19/05/2023

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000631



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 11/06/2020 è stato, tra l'altro, approvato in linea tecnica  

il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria di via del Parco Regina Margherita,  

redatto dal gruppo di progettazione interno al Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche;

• con Determinazione Dirigenziale n. 56/K del 11/11/2021 I.G. 2220 del 13/12/2021 , si è stabilito, tra 

l'altro, di procedere a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e  

dell'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  l'appalto  per  il  servizio  di  verifica  e  supporto  al  RUP per  la  

validazione del progetto esecutivo, redatto da progettisti interni all'Amministrazione Comunale per € 

7.193,36 oltre oneri previdenziali e IVA;

• con Determina Dirigenziale  n. 26/K del 11/03/2022 affidato, alla  Società di Ingegneria V.E.G.A. 

S.r.l., con sede legale in Cerreto Sannita (BN) al Corso Umberto I, n. 136 - , P.IVA 01502740622, il  

Servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo, redatto da progettisti 

interni all'Amministrazione Comunale, dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via del Parco 

Regina Margherita” che ha offerto un ribasso del 58% sull'importo di € 7.193,36;

• il contratto ha repertorio n. 4309 del 08/04/2022;

• in  data  23/05/2022  veniva  disposto  l’avvio  del  servizio  di  verifica  e  supporto  al  RUP per  la 

validazione del progetto esecutivo.

Visto:

• il comma 1 dell’art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla 
legge 15 luglio 2022, n. 91 che prevede che “in  relazione alle procedure  di affidamento delle opere 
pubbliche avviate successivamente  alla  data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 di 
cembre 2022, ai  fini  della  determinazione  del  costo   dei   prodotti, delle attrezzature e delle lavo
razioni, ai sensi  dell'articolo  23,  comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i 
prezzari aggiornati;

• la Delibera n. 333 del 28.06.2022 pubblicata sul BURC n. 59 del 04.07.2022, con la quale la Giunta  
Regionale Campania ha provveduto all’Approvazione del Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici  
anno 2022 e aggiornamento infrannuale.

Preso atto che:

• nel corso della procedura di verifica/validazione dell’appalto è stato, pertanto, necessario procedere 
all’aggiornamento dei prezzi unitari, che ha comportato un aumento dell’importo dei lavori e conse
guente incremento dell’importo complessivo dell’intervento, e ad integrare/aggiornare gli elaborati 
costituenti il progetto esecutivo approvato con delibera n. 182 del 11/06/2020;

• il quadro economico revisionato a seguito dell’aggiornamento dei prezzi unitari, di seguito riportato, 
prevede un importo per i lavori pari ad € 2.132.763,72, somme a disposizione dell’Amministrazione 
per € 1.005.984,31, per un totale complessivo di € 3.138.748,03:

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000631



• gli elaborati integrati/aggiornati da approvare sono i seguenti:

◦ Tav 00  -  Elenco elaborati

◦ Tav 01  -  REL 2022

◦ Tav 02  -  CSA Via del Parco Margherita

◦ Tav 03  -  Cronoprogramma Via del Parco Margherita

◦ Tav 04  -  PSC Via del Parco Margherita

◦ Tav 05  - Relazione Paesaggistica

◦ Tav 06  -  Schema di contratto

◦ Tav 7.1  -  Inquadramento area d'intervento

◦ Tav 7.2  -  Sezioni e particolari costruttivi

◦ Tav 7.3  -  Cantierizzazione

◦ Tav 7.4  -  Grafico progetto 

◦ Tav 08  -  CME Via del Parco Margherita

◦ Tav 09  -  CMS Via del Parco Margherita

◦ Tav 10  -  QPM Via del Parco Margherita

◦ Tav 11  -  EP Via del Parco Margherita

◦ Tav 12  -  ANP Via del Parco Margherita

◦ Tav 13  -  PdM Via del Parco Margherita

◦ Tav 14  -  QE Via del Parco Margherita

• a  seguito  dell'esito  positivo  della  verifica,  in  data  10/01/2023,  il  R.U.P.  ha  emesso  il  verbale  di  

Validazione del Progetto esecutivo;

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000631



• in  data  09/05/2023  è  stato,  inoltre,  emesso  il  “Certificato  di  Verifica  di  Conformità  del  Servizio  di 

verifica e supporto al R.U.P. per la validazione del  progetto esecutivo”.

Considerato, pertanto, necessario procedere all'approvazione degli elaborati aggiornati, come sopra elencati e del 

“Certificato di Verifica di Conformità del Servizio di verifica e supporto al R.U.P. per la validazione del  progetto  

esecutivo”.

Dato atto che l'importo dell'intervento pari ad €  3.138.748,03 è interamente finanziato con fondi (BEI).

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  
Trasparenza.

Attestato che:

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  
33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  

Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli  

approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore.

DETERMINA

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. APPROVARE  i  seguenti  elaborati  integrativi/aggiornati  nel  corso  del  procedimento  di  verifica  e 

validazione del progetto esecutivo:

◦ Tav 00  -  Elenco elaborati

◦ Tav 01  -  REL 2022

◦ Tav 02  -  CSA Via del Parco Margherita

◦ Tav 03  -  Cronoprogramma Via del Parco Margherita

◦ Tav 04  -  PSC Via del Parco Margherita

◦ Tav 05  - Relazione Paesaggistica

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000631



◦ Tav 06  -  Schema di contratto

◦ Tav 7.1  -  Inquadramento area d'intervento

◦ Tav 7.2  -  Sezioni e particolari costruttivi

◦ Tav 7.3  -  Cantierizzazione

◦ Tav 7.4  -  Grafico progetto 

◦ Tav 08  -  CME Via del Parco Margherita

◦ Tav 09  -  CMS Via del Parco Margherita

◦ Tav 10  -  QPM Via del Parco Margherita

◦ Tav 11  -  EP Via del Parco Margherita

◦ Tav 12  -  ANP Via del Parco Margherita

◦ Tav 13  -  PdM Via del Parco Margherita

◦ Tav 14  -  QE Via del Parco Margherita

3. DARE ATTO che, a seguito dell'esito positivo della verifica, in data 10/01/2023 il R.U.P. ha emesso il  

verbale di Validazione del Progetto esecutivo.

4. APPROVARE il “Certificato di Verifica di Conformità del Servizio di verifica e supporto al R.U.P. per la 

validazione del  progetto esecutivo”.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.   
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti firmati digitalmente:

1) All_1072_033_001 (Tav 00  -  Elenco elaborati)
2) All_1072_033_002 (Tav 01  -  REL 2022)
3) All_1072_033_003 (Tav 02  -  CSA Via del Parco Margherita)
4) All_1072_033_004 (Tav 03  -  Cronoprogramma Via del Parco Margherita)
5) All_1072_033_005 (Tav 04  -  PSC Via del Parco Margherita)
6) All_1072_033_006 (Tav 05  - Relazione Paesaggistica)
7) All_1072_033_007 (Tav 06  -  Schema di contratto)
8) All_1072_033_008 (Tav 7.1  -  Inquadramento area d'intervento)
9) All_1072_033_009 (Tav 7.2  -  Sezioni e particolari costruttivi)
10) All_1072_033_010 (Tav 7.3  -  Cantierizzazione)
11) All_1072_033_011 (Tav 7.4  -  Grafico progetto )
12) All_1072_033_012 (Tav 08  -  CME Via del Parco Margherita)
13) All_1072_033_013 (Tav 09  -  CMS Via del Parco Margherita)
14) All_1072_033_014 (Tav 10  -  QPM Via del Parco Margherita)
15) All_1072_033_015 (Tav 11  -  EP Via del Parco Margherita)
16) All_1072_033_016 (Tav 12  -  ANP Via del Parco Margherita)
17) All_1072_033_017 (Tav 13  -  PdM Via del Parco Margherita)
18) All_1072_033_018 (Tav 14  -  QE Via del Parco Margherita)
19) All_1072_033_019 (Verbale di Validazione)
20) All_1072_033_020 vCertificato di Verifica di Conformità del Servizio di verifica e supporto al R.U.P.)

                           Sottoscritto digitalmente1 da
                                      IL DIRIGENTE
                                   ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000631


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-05-19T10:47:27+0000
	EDOARDO FUSCO




